contratantes em tudo quanto com ele se conformarem com as prescrições legais, regulamentares e administrativas que regem a matéria:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Prorrogar a vigência do Contrato nº 10/2018, por 12 (doze) meses, contados de 13 de março de 2021 até 12 de março de 2022.
1.2. Ratificar o valor global da presente contratação em R$ 1.987.320,84 (um milhão, novecentos e oitenta e sete mil trezentos e
vinte reais e oitenta e quatro centavos).
1.3. Ratificar o direito da Contratada ao reajuste dos preços na variação do IPCA, apurado pela Fundação Getúlio Vargas, de acordo
com a Cláusula Sexta do Contrato original, observadas as disposições contidas no art.

[...]

comprometer a correspondente função do mesmo. A contratada tem prestado os seus serviços com um nível de qualidade satisfatório, cumprindo
rigorosamente as cláusulas contratuais.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. O valor da contraprestação anual será estimado em R$ 1.987.320,84 (um milhão, novecentos e oitenta e sete mil trezentos e
vinte reais e oitenta e quatro centavos). As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão realizadas da seguinte forma: R$ 1.490.490,63 (um
milhão, quatrocentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais e sessenta e três centavos) para o exercício de 2021, que correrão  à conta da
Programação Orçamentária: 52902 (Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas), do Programas de Trabalho:
05.302.0032.20XT.0001, PTRES 168701, Fonte de Recursos: 0118, tudo referente à Natureza da Despesa 33.90.39 – Serviços de Terceiros -
constantes do Orçamento Geral da União/2021 e R$ 496.830,21 (quatrocentos e noventa e seis mil oitocentos e trinta reais e vinte e um centavos)
para o exercício de 2022, cuja dotação será indicada tão logo seja disponibilizada.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA CONTRATUAL
4.1. A CONTRATADA prestará garantia financeira no valor de R$ 99.366,04 (noventa e nove mil trezentos e sessenta e seis reais e
quatro centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do instrumento contratual, como forma de assegurar a plena execução do objeto pactuado,
nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação do presente Termo Aditivo no Diário Oficial da União, no prazo legal